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Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää varhaisvuosien fyysisten aktiivisuus-
suositusten toteutumista Länsi-Saimaan kunnissa sekä osallisuuden toteutu-
mista liikunnan suunnittelussa. Tarkoituksena oli myös kehittämiskohteiden ja        
-ehdotusten saaminen.  

Opinnäytetyö on osa Länsi-Saimaan kuntien varhaiskasvatuksen kehittämishan-
ketta. Se toteutettiin puolistrukturoiduilla haastatteluilla haastattelemalla jokaisen 
kunnan yhtä lastentarhanopettajaa, joka työskentelee 3–5-vuotiaiden lasten ryh-
mässä. 

Opinnäytetyön tuloksena saatiin selville, että fyysiset aktiivisuussuositukset to-
teutuivat osittain Länsi-Saimaan kunnissa. Päiväkodeissa ulkoilu oli selvityksen 
mukaan tärkein fyysisen aktiivisuuden mahdollistaja. Osallisuus liikunnan suun-
nittelussa toteutui osittain, mutta siinä olisi kehitettävää. Kehittämiskohteita ja        
-ehdotuksia löydettiin haastatteluista niukasti. 

Jatkotutkimuksena opinnäytetyölle voisi olla päiväkodin toiminnan havainnointi 
sekä lasten fyysisen aktiivisuuden mittaaminen aktiivisuusmittareilla esimerkiksi 
ulkoilun aikana. Tutkimuksen avulla voisi selvittää, miten henkilökunnan näke-
mykset lasten fyysisestä aktiivisuudesta vastaavat todellisuutta. 

Asiasanat: fyysinen aktiivisuus, varhaiskasvatus, varhaisvuosien fyysiset aktiivi-
suussuositukset 
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Abstract 
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western Saimaa municipalities, 32 pages, 1 appendix 
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The purpose of this thesis was to study, how find out the physical activity recom-

mendations of early childhood in western Saimaa municipalities were fulfilled, as 

well as the fulfillment of participation in the planning process of the physical ac-

tivities. Furthermore, the aim was also to receive suggestions about the develop-

ment targets. 

 

The study was s part of a development initiative of the western Saimaa munici-

palities. The data for this study was gathered by using a half-structured survey 

by interviewing one early childhood educator in each municipality. The require-

ment for the interviewees was that they work in a group of children aged from 3 

to 5. The questions in the survey were based on the recommendations of early 

childhood physical activity. 

 

The results of the thesis show that the recommendations of physical activity were 
partly actualized in the western Saimaa municipalities. Based on the findings out-
door activities are the most important enabler of physical activity in the kindergar-
tens. Participation in the planning process of the activities was actualized partly 
but targets for development remained. There were little other development tar-
gets and suggestions. 

Further study would be required to measure the physical activity of the children 
in the kindergartens. This could be carried out with an observation study including 
different indicators of physical activity for example during outdoor activities. With 
this kind of study it could be found out how the view points of the staff match the 
measured results of physical activity in kindergartens. 

Keywords: physical activity, early childhood education, recommendations of 

physical activity in early childhood 
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1 Johdanto 

Fyysisellä aktiivisuudella on suuri vaikutus lapsen hyvinvointiin ja terveyteen. Se 

on myös välttämätöntä lapsen normaalille kasvulle ja kehitykselle. Tutkimustulos-

ten mukaan lasten fyysisen aktiivisuuden määrä on suurimmalle osalle liian vä-

häinen, jotta lasten normaali kehitys ja kasvu olisi mahdollista. Fyysisen aktiivi-

suuden vähenemisen takia jo varhaiskasvatusikäisten lasten tuki- ja liikuntaelin-

vaivat ovat lisääntyneet. (Sääkslahti 2018, 125–126, 129.) 

Vuonna 2016 päivitettiin vuoden 2005 varhaiskasvatuksen liikuntasuositukset 

varhaisvuosien fyysisiksi aktiivisuussuosituksiksi (Sääkslahti 2018, 129). Uudet 

suositukset on jaettu yhdeksään eri teemaan, jotka sisältävät erilaisia suosituk-

sia, ohjeita ja tietoa lasten fyysisestä aktiivisuudesta.  Suositukset kuuluvat Ilo 

kasvaa liikkuen–ohjelmaan, jonka tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle lapselle 

liikkumisen ilo sekä riittävä päivittäinen fyysinen aktiivisuus. (Opetus- ja kulttuuri-

ministeriö 2016a.) 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, miten varhaisvuosien fyysiset ak-

tiivisuussuositukset toteutuvat Länsi-Saimaan kunnissa 3–5-vuotialla lapsilla. 

Länsi-Saimaan kuntiin kuuluvat Lemi, Luumäki, Savitaipale ja Taipalsaari. Selvi-

tys toteutettiin puolistrukturoituina yksilöhaastatteluina haastattelemalla jokai-

sesta kunnasta yhtä lastentarhanopettajaa, joka työskentelee 3–5-vuotiaiden las-

ten kanssa. Haastatteluiden kysymykset perustuvat varhaisvuosien fyysisten ak-

tiivisuussuositusten yhdeksään eri teemaan. 

Tämä opinnäytetyö on osa Länsi-Saimaan kuntien varhaiskasvatuksen kehittä-

mishanketta, jonka tarkoituksena oli yhtenäistää seutukunnallista varhaiskasva-

tuksen laatua ja osaamista. Kuntien varhaiskasvatuspäälliköt sekä Saimaan am-

mattikorkeakoulun lehtori muodostivat hankkeen ohjausryhmän. Opinnäytetyö on 

yksi kolmesta opinnäytetyöstä, jotka toteutettiin tässä yhteistyössä. 
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2 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatus on pedagogisesti painottunut suunnitelmallinen ja tavoitteelli-

nen lapsen kasvatuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuus (Opetushallitus 

2017a). Varhaiskasvatusta voidaan järjestää päiväkodissa, perhepäivähoidossa 

tai muuna varhaiskasvatuksena. Esiopetus on osa varhaiskasvatusta, jota sää-

telee perusopetuslaki ja ohjaa Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 8.) 

Kuntien lisäksi varhaiskasvatuspalveluita tarjoavat yksityiset palvelutuottajat, 

seurakunnat sekä järjestöt. Vuonna 2016 76 % 1-6-vuotiaista lapsista oli kunnan 

kustantamassa päivähoidossa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016.) Lasten 

huoltajilla on ensisijainen kasvatusoikeus ja -vastuu, mutta yhteiskunta tarjoaa 

varhaiskasvatuspalveluita tukemaan lapsen kotikasvatusta (Jaakkola, Liukkonen 

& Sääkslahti 2017, 486). 

Varhaiskasvatuksen tavoitteet määritellään varhaiskasvatuslaissa. Tavoitteet liit-

tyvät muun muassa lapsen kasvun, terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen, tur-

vallisen varhaiskasvatusympäristön varmistamiseen sekä pedagogisen toimin-

nan toteuttamiseen. Muita laissa määriteltyjä tavoitteita ovat myös lapsen yhden-

vertainen kohtaaminen, lapsen tuen tarpeiden tunnistaminen sekä lapsen ja per-

heen osallistaminen varhaiskasvatuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja arvi-

oinnissa. (Varhaiskasvatuslaki 36/1973.) 

2.1 Varhaiskasvatussuunnitelma 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, jatkossa Vasu, ohjaa ja tukee varhais-

kasvatuksen järjestämistä, toteuttamista sekä kehittämistä. Sen tehtävänä on 

myös edistää laadukkaan ja yhdenvertaisen varhaiskasvatuksen toteutumista. 

Vasu on varhaiskasvatuslain pohjalta Opetushallituksen antama oikeudellisesti 

velvoittava määräys varhaiskasvatuksen järjestäjille.  (Varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteet 2016, 8.) 

Varhaiskasvatuksen järjestäjät laativat Vasun perusteella omat paikalliset var-

haiskasvatussuunnitelmat, joita tulisi kehittää ja arvioida jatkuvasti. Niiden laadin-
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nassa otetaan huomioon esimerkiksi paikalliset erityispiirteet, pedagogiset paino-

tukset sekä kehittämistyön tulokset. Paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat ovat 

velvoittavia ja ne tarkentavat valtakunnallisia perusteita. (Varhaiskasvatussuun-

nitelman perusteet 2016, 9.) 

Jokaiselle varhaiskasvatuksessa olevalle lapselle tulee laatia lapsen oma var-

haiskasvatussuunnitelma. Se laaditaan yhdessä lapsen huoltajan kanssa ja sen 

suunnittelussa otetaan lapsen mielipide ja toiveet huomioon. Lapsen varhaiskas-

vatussuunnitelmaan kirjataan tavoitteita ja toimenpiteitä, jotka liittyvät lapsen ke-

hitykseen, oppimiseen ja hyvinvointiin. Siinä tulee näkyä lapsen osaaminen, vah-

vuudet, kiinnostuksen kohteet sekä yksilölliset tarpeet. (Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet 2016, 10.) 

Vasu sisältää muun muassa tietoa varhaiskasvatuksen tehtävästä sekä yleisistä 

tavoitteista. Vasussa kerrotaan myös varhaiskasvatuksen toimintakulttuurista, 

sen kehittämisestä sekä sitä ohjaavista periaatteista, joita ovat esimerkiksi leik-

kiin ja vuorovaikutuksen kannustava yhteisö, osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-

arvo sekä hyvinvointi, turvallisuus ja kestävä elämäntapa.  Lisäksi Vasu kuvaa 

pedagogisen toiminnan keskeisiä tavoitteita ja sisältöjä viiden oppimisen alueen 

avulla. Oppimisen alueet ovat kielten rikas maailma, ilmaisun monet muodot, 

minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristössäni sekä kasvan, liikun 

ja kehityn. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 14, 28, 39.) 

Lasten osallisuudella tarkoitetaan muun muassa asioihin vaikuttamista ja jouk-

koon kuulumista (Pulli 2013, 15). Osallisuus nähdään yhtenä toimintakulttuuria 

ohjaavana periaatteena, koska se vahvistaa yhteisöä. Vasun mukaan osallisuus 

tulee ottaa huomioon muun muassa työtapojen suunnittelussa sekä kaikissa ar-

kisissa tilanteissa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 30.) Osalli-

suudesta kerromme enemmän luvussa 6. 

2.2 Liikunta varhaiskasvatuksessa 

Vasun luvun Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan suunnittelu ja toteutus 

alaluvussa on ryhmitelty viisi oppimisen alueen kokonaisuutta. Kokonaisuudet 

kuvaavat pedagogisen toiminnan tavoitteita ja sisältöjä. Liikuntaa on sisällytetty 

kahteen kokonaisuuteen. Ilmaisun monet muodot kokonaisuudessa tavoitteena 
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on tukea lapsen musiikillisen, kuvallisen sekä sanallisen ja kehollisen ilmaisun 

kehittymistä esimerkiksi tanssin ja leikin avulla. Kasvan, liikun ja kehityn kokonai-

suudessa puolestaan keskitytään liikkumisen lisäksi ruokakasvatukseen sekä 

terveyteen ja turvallisuuteen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 

39.)  

Vasussa liikunta ja fyysinen aktiivisuus mainitaan laaja-alaisen osaamisen yhtey-

dessä. Laaja-alaisella osaamisella tarkoitetaan sitä, miksi asioita tehdään ja mi-

hin varhaiskasvatuksella pyritään. Laaja-alainen osaaminen jaetaan oppimisen 

alueiden tapaan viiteen alueeseen.   (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2016, 21–23.) 

Liikuntakasvatuksen tavoitteet varhaiskasvatuksessa perustuvat Vasuun ja var-

haisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksiin sekä tietoon liikunnan merkityk-

sestä lasten kasvulle ja kehitykselle. Varhaiskasvatuslain ja Vasun mukaan lap-

sella on oikeus varhaiskasvatuksessa suunniteltuun, tavoitteelliseen ja monipuo-

liseen liikuntakasvatuksen. (Pönkkö & Sääkslahti 217, 139–140.) Suunnitelmalli-

suus mahdollistaa monipuolisen sekä lapsen tarpeita vastaavan ja tukevan liikun-

takasvatuksen lapselle (Jaakkola ym. 2017, 489). 

Vasun mukaan yhtenä varhaiskasvatuksen tehtävänä on yhdessä huoltajien 

kanssa luoda lapselle terveyttä ja hyvinvointia arvostavat elämäntavat sekä fyy-

sistä aktiivisuutta edistävä ajatusmaailma (Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet 2016, 46). Varhaiskasvatuksen tehtävänä on myös myönteisten liikuntako-

kemuksien mahdollistaminen kaikille lapsille. Ohjatun liikunnan lisäksi lasten 

omaehtoista liikkumista tulisi tukea esimerkiksi leikin ja ulkoilun aikana. (Ahonen 

2017, 272.) 

Varhaiskasvatuksessa tulee järjestää säännöllistä ja lapsilähtöistä liikuntakasva-

tusta, jonka sisältö on monipuolista sekä tavoitteellista. Liikuntaa järjestetään niin 

sisällä kuin ulkona jokaisena vuodenaikana, jotta lapsi oppii tyypillisiä tapoja ul-

koilla kunakin vuodenaikana. Varhaiskasvatus tukee lapsen päivittäistä fyysistä 

aktiivisuutta yhteistyössä huoltajien kanssa kannustamalla liikkumaan myös va-

paa-ajalla sisällä sekä ulkona. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 

46.) 
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Varhaiskasvatuksen yhtenä tehtävänä on myös lapsen kehontuntemuksen ja        

-hallinnan sekä motoristen perustaitojen kehittäminen. Näiden osa-alueiden op-

pimisessa säännöllisellä ja ohjatulla liikunnalla on suuri merkitys. Varhaiskasva-

tushenkilöstön tuleekin havainnoida suunnitelmallisesti lapsen taitojen kehitty-

mistä. Liikkumisessa hyödynnetään eri aisteja sekä erilaisia liikuntavälineitä, joita 

lapsi saa käyttää myös omaehtoisessa liikkumisessa ja leikeissä. (Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet 2016, 46.) Lapsia voidaan kannustaa liikkumaan 

muun muassa rakentamalla varhaiskasvatusympäristöä liikunnalliseksi, vähentä-

mällä turhia kieltoja, huomioimalla lasten osallisuutta liikunnan suunnittelussa ja 

toteutuksessa, olemalla lapselle liikunnallinen esimerkki sekä kannustamalla ja 

rohkaisemalla lasta liikkumaan eri tavoin. (Finne 2017, 18). 

3 Kasvattaja liikunnan mahdollistajana varhaiskasvatuksessa 

Lapsia ei yleensä tarvitse motivoida liikkumaan, sillä lapsilla on luontainen moti-

vaatio liikkumista kohtaan. Kasvattajan tehtävänä on kannustaa lasta liikkumaan, 

antaa siihen riittävästi aikaa ja olla salliva sen suhteen.  Kasvattajan rohkaisu, 

innostaminen ja kehuminen edistävät lapsen intoa liikuntaa kohtaan ja saavat ko-

keilemaan uusia asioita. (Sääkslahti 2015, 110–112.) 

Tässä luvussa käsitellään kasvattajan roolia lapsen liikunnan mahdollistajana 

varhaiskasvatuksessa päiväkotipäivän aikana kasvattajan vuorovaikutuksen, oh-

jatun ja lasten omaehtoisen liikunnan sekä liikuntaympäristöjen näkökulmasta. 

3.1 Kasvattajan vuorovaikutus 

Lapset tarvitsevat varhaiskasvatuksessa liikunnassa ohjausta ja pedagogisesti 

suunniteltua toimintaa, jossa on selkeät osat – aloitus, toiminta ja lopetus. Kas-

vattajan tehtävänä liikuntahetkessä on opettaa liikuntataitoja ja -leikkejä lapsille, 

niin, että lapset oppivat leikkimään niitä myös itsenäisesti. Kasvattajalta vaadi-

taan liikuntahetken aikana lasten ohjaamista, järjestyksen ylläpitämistä ja ryh-

mänhallintataitoja. (Pulli 2017, 38.) 

Lasten opetus voi olla opettajajohtoista tai lapsilähtöistä. Lapsilähtöinen opetus 

perustuu ajatukselle lapsista aktiivisina tiedon rakentajina, ja kasvattajan roolina 
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on edistää oppista esimerkiksi liikuntahetkissä tukemalla ja edistämällä lasten 

oppimista hyödyntämällä lähikehityksen vyöhykettä. Kasvattaja on sensitiivinen 

lasten tarpeille ja mielenkiinnon kohteille ja ottaa nämä huomioon opetuksessa ja 

sen suunnittelussa. Kasvattaja kiinnittää huomiota lasten sosiaalisiin taitoihin ja 

ryhmässä toimimiseen toisten lasten kanssa. Lapsilähtöinen opetus tukee lasten 

motivaatiota ja aktivisuutta oppia uusia asioita ja laajentaa osaamista. Opettaja-

johtoisessa opetuksessa kasvattajan rooli ja lapsen oma harjoittelu korostuvat, 

esimerkiksi kun lapset harjoittelevat perustaitoja itsenäisesti. Kasvattaja ei kiin-

nitä huomiota lasten ideoihin ja kiinnostuksen kohteisiin eikä huomioi sosiaalisten 

taitojen harjoittelua eikä vertaisvuorovaikutusta. Opettajajohtoinen opetus on te-

hokasta perustaitojen oppimisessa ja silloin kun lapsen omat resurssit ovat vä-

häiset. (Lehtinen, Vauras & Lerkkanen 2016, 246–248.) 

 Kasvattaja voi käyttää ohjatessaan lapsia varhaiskasvatuksessa erilaisia ohjaus-

tyylejä. Ohjaustyylejä hyödyntämällä kasvattaja voi tukea ja edistää lasten oppi-

mista ja kehitystä. Varhaiskasvatuksen liikuntakasvatukseen soveltuvia ohjaus-

tyylejä ovat komentotyyli, tehtävänohjaus, pariohjaus, itsearviointi, eriytyvä oh-

jaus, ohjattu oivaltaminen, ongelman ratkaisu sekä erilaisten ratkaisujen tuotta-

minen. Myös lasten omat esitykset ovat käyttökelpoinen työväline liikuntakasva-

tuksen tueksi. Kasvattajan tulee käyttää erilaisia ohjaustyylejä vaihtelevasti ohja-

tessaan lapsille liikuntaa varhaiskasvatuksessa. (Pönkkö & Sääkslahti, 142–

144.) 

Ohjaustyylin valinnassa tulee kiinnittää huomiota lasten valmiuksiin ja toiminnan 

tavoitteisiin. Varhaiskasvatusikäisten lasten kanssa on hyödyllistä käyttää luoviin 

toimintoihin kannustavia ohjaustyylejä, sillä ne tukevat liikuntatuokioiden lapsiläh-

töisyyttä. Kasvattajan tulee kuitenkin tiedostaa, että opetustyylit eivät ole itsetar-

koitus vaan kasvattajan didaktinen työväline liikuntakasvatuksen tueksi. (Sääks-

lahti 2015, 188.) 

3.2 Ohjattu liikunta 

Fyysisen aktiivisuuden suositusten mukaan varhaiskasvatuksessa tulee järjestää 

säännöllisesti ohjattuja liikuntahetkiä ympäri vuoden (Opetus- ja kulttuuriministe-
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riö 2016a, 27). Vuoden 2005 varhaiskasvatuksen liikunnan suosituksissa määri-

tellään, että lapsille tulisi järjestää joka viikko yksi ohjattu liikuntatuokio sisällä ja 

toinen ulkona (Sosiaali- ja terveysministeriö 2005, 24). Uusissa fyysisen aktiivi-

suuden suosituksissa ei enää ole määritelty ohjatun liikunnan määrää viikossa. 

Ohjatun liikunnan tulee olla tavoitteellisesti suunniteltua ja toteutettua pienryh-

mässä lasten yksilölliset tarpeet huomioiden. (Jaakkola ym. 2017, 494–495.) 

Varhaiskasvatuksessa ohjatulla liikunnalla tarkoitetaan kasvattajan suunnittele-

maa ja toteuttamaa liikuntahetkeä, jossa lapset pääsevät liikkumaan yksin tai ryh-

mässä. Varhaiskasvatuksessa ohjatun liikuntatuokion kesto on yleensä 30–60 

minuuttia ja sen tavoitteet määräytyvät varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden 

suositusten, Vasun ja päiväkodin liikuntakasvatussuunnitelman perusteella. Oh-

jattua liikuntaa voidaan toteuttaa niin sisällä kuin ulkona ympäri vuoden. (Asanti 

& Sääkslahti 2010, 90.) 

Usein kasvattajien suunnittelemat ohjatut liikuntahetket sisältävät runsaasti pai-

kallaanoloa, joten ohjatun liikunnan suunnittelussa kasvattajan tulee ottaa huo-

mioon riittävän monipuolinen sisältö, vaihtelu sekä sopivuus ikätasolle. Näin tue-

taan lapsen kokonaisvaltaista kasvua ja kehitystä. (Sääkslahti 2015, 133, 174). 

Ohjatun liikunnan aikana harjoitellaan jo opittuja taitoja sekä yhdistetään ja so-

velletaan niitä (Jaakkola ym. 2017, 295). Kasvattajan tuleekin vaihdella tietoisesti 

niin motorisia perustaitoja, ympäristöä, menetelmiä kuin lapsien ryhmittelyäkin. 

Ohjattua liikuntaa voi liikuntasalin lisäksi suunnitella esimerkiksi ryhmätiloihin, 

käytäviin ja eteiseen, vain mielikuvitus on rajana. (Sääkslahti 2018,176–177, 

204.) 

3.3 Omaehtoinen liikunta 

Lasten omaehtoisella liikkumisella on suuri merkitys lasten fyysiselle aktiivisuu-

delle, sillä lapset ovat fyysisesti aktiivisimmillaan vapaassa, omaehtoisessa lei-

kissä (Sääkslahti 2015, 133). Varhaisvuosien fyysisten aktiivisuussuositusten yh-

tenä tavoitteena on, että lapsi saisi käyttää omaehtoisen leikin aikana vapaasti 

liikkumiseen innostavia välineitä (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 30), mikä 
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tukee lasten omaehtoista liikkumista. Myös liikuntatilojen vapaakäyttö ja muun-

neltavuus sekä salliva ja kannustava ilmapiiri edistävät ja lisäävät lasten omaeh-

toista liikkumista (Sääkslahti 2017, 172). 

Lapselle tulisi mahdollistaa riittävästi aikaa päivittäin omaehtoiseen liikkumiseen 

niin sisällä kuin ulkona. Vasun mukaan omaehtoinen leikki ja liikunta ovat lapselle 

luontevia oppimisen tapoja. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 38.) 

Myös lapsen omaehtoista liikkumista tulisi varhaiskasvatushenkilöstön suunni-

tella yhdessä. Monipuoliseksi ja innostavaksi suunnitellut leikki- ja oppimisympä-

ristöt kannustavat lapsia aktiivisiin leikkeihin myös omaehtoisesti. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2016a, 30.) Omaehtoisen liikkumisen suunnittelun lähtökoh-

tana ovat aikuisten mahdollisimman samanlaiset toimintaperiaatteet esimerkiksi 

sallimisen ja rajoittamisen suhteen (Sääkslahti 2017, 172). Tutkimuksen mukaan 

lasten fyysistä aktiivisuutta lisää ympäristö, johon lapsi voi itse vaikuttaa esimer-

kiksi leikkivälineitä liikuttelemalla (Reunamo, Saros & Ruismäki, 2012). 

3.4 Liikuntaympäristöt 

Varhaiskasvatusympäristön tulee olla kehittävä, oppimista tukeva sekä terveelli-

nen ja turvallinen lapsen ikä ja kehitystaso huomioiden (Varhaiskasvatuslaki 

36/1973) ja sitä tulee suunnitella ja rakentaa yhdessä lasten kanssa (Varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteet 2016, 31). Liikunnalliseksi rakennettu ympäristö 

haastaa uteliaisuuteen, oppimiseen, leikkiin ja fyysiseen aktiivisuuteen (Pönkkö 

& Sääkslahti 2017, 147).  

Kasvattajan tehtävänä on rakentaa lasten varhaiskasvatusympäristö liikuntaa tu-

kevaksi sekä sellaiseksi, että lapset voivat harjoitella kehittyviä motorisia perus-

taitojaan ja liikehallintatekijöitään sekä tasapainoa ja koordinaatioita (Pönkkö & 

Sääkslahti 2017, 147). Eri ympäristöissä tapahtuva liikunta monipuolistaa lapsen 

kokemuksia. Erilaisissa ympäristöissä liikkuessaan lapsi oppii soveltamaan huo-

maamattaan opittuja taitojaan. Lapsi oppii parhaiten kokeilemalla, yrittämällä ja 

erehtymällä, joten lapselle tulisi luoda liikuntaympäristö, jossa lapsi saa koke-

musta kaikista näistä. (Sääkslahti 2018, 176, 182.) 

Liikuntaympäristöt eivät rajoitu pelkästään liikuntaan tarkoitettuun saliin ja ulkona 

käytettävissä olevaan pihaan. Kaikkiin tiloihin voi keksiä paljon erilaisia lapsen 
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liikunnallista kehitystä tukevia tehtäviä. Ulkona erilaiset maastot ovat usein lap-

selle mieluisimpia leikki- ja liikuntapaikkoja, koska niissä lapsen mielikuvitus pää-

see valloilleen. (Sääkslahti 2018, 204.) 

Päiväkotien tulisi hyödyntää luontoa sekä vuodenaikojen vaihtelua toiminnas-

saan. Päiväkotien eniten käytetty lähiympäristön liikkumismahdollisuus on usein 

metsä- tai luontoretkipaikka. Päiväkodeissa hyödynnetään aktiivisesti näiden li-

säksi lähiympäristön erilaisia liikuntasaleja ja pulkkamäkiä. Selvityksen mukaan 

noin puolet päiväkodeista hyödyntää lähiympäristön tarjoamia liikkumismahdolli-

suuksia säännöllisesti. (Ruokonen, Norra & Karvinen, 2009, 21.) 

4 Varhaisvuosien fyysiset aktiivisuussuositukset 

Fyysisen aktivisuuden suuren merkityksen ja lasten fyysisen aktivisuuden vähäi-

syyden vuoksi monitieteinen asiatuntijaryhmä julkaisi yhdessä sosiaali- ja ter-

veysministeriön kanssa vuonna 2005 varhaiskasvatuksen liikuntasuositukset. 

Nämä olivat Suomessa ensimmäiset suositukset varhaiskasvatusikäisille lapsille. 

Tällaisia suosituksia oli siihen aikaa hyvin vähän missään päin maailmaa. (Sosi-

aali- ja terveysministeriö ym. 2005.) 

2010-luvulla varhaiskasvatusikäisiä lapsia koskevien liikuntasuositusten määrä 

on kasvanut. Suositukset päivitettiin vuonna 2016 varhaisvuosien fyysisen aktivi-

suuden suosituksiksi. (Sääkslahti 2018, 129.)  Ne valmisteltiin osana opetus- ja 

kulttuuriministeriön sekä sosiaali- ja terveysministeriön yhteisen Terveyttä ja hy-

vinvointia edistävän liikunnan ohjausryhmän työnä. Niiden taustalla on YK:n las-

ten oikeuksien sopimus. Suositukset on tehty tutkimustulosten pohjalta, jotka 

ovat selvittäneet, miten varhaiskasvatusikäisten kanssa toimivat aikuiset voivat 

antaa mahdollisuuksia lasten oikeuksien toteutumiseen tukemalla lasten koko-

naisvaltaista kasvua, kehitystä ja hyvinvointia liikunnan avulla. (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö 2016a.) Suositusten lisäksi julkaistiin suositusten pohjana oleva 

tutkimustieto erillisenä julkaisuna (Sääkslahti 2008, 129).  

Varhaisvuosien fyysisen aktivisuuden suositukset on luotu suomalaisiin olosuh-

teisiin ja kasvatuskulttuuriin (Sääkslahti 2018, 130). Ne tarjoavat esimerkiksi var-
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haiskasvattajille ohjeita lasten fyysisen aktiivisuuden määrästä ja laadusta, ym-

päristön merkityksestä, ohjatun liikunnan ja liikuntakasvatuksen suunnittelusta ja 

toteuttamisesta varhaiskasvatuksessa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016b). 

Varhaisvuosien fyysisen aktivisuuden suositukset ja Vasu on laadittu kiinteässä 

yhteistyössä molempien julkaisujen tekijöiden kesken. Varsikin Vasun oppimisen 

alue kasvan, liikun ja kehityn sisältää paljon yhteisiä asioita, tavoitteita sekä aja-

tuksia lasten liikunnan edistämisessä kuin varhaisvuosien fyysisen aktivisuuden 

suositukset. (Opetushallitus 2017b.) 

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset 

Suositukset perustuvat yhdeksään eri teemaan. Suositusten mukaan lapsen päi-

vittäisen fyysisen aktiivisuuden tulee olla vähintään kolme tuntia. Tämän kolmen 

tunnin pitää koostua kevyestä liikunnasta ja reippaasta ulkoilusta sekä erittäin 

vauhdikkaasta fyysisestä aktiivisuudesta. Liikkumisen lisäksi lapselle tulee taata 

riittävä uni, terveellinen ruokavalio sekä mahdollisuus rentoutumiseen ja rauhoit-

tumiseen. Lapsi oppii kotona liikkumisen mallin, joten vanhempien esimerkki ja 

lapsen kannustaminen ja onnistumisista iloitseminen lisäävät lapsen fyysistä ak-

tiivisuutta. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 8–10.) 

Lapselle tulee antaa mahdollisuus suunnitella, päättää ja valita pieniä tehtäviä 

ikäänsä ja kehitystasoonsa sopivalla tavalla. Näin lisätään lapsen osallisuutta 

häntä itseään koskevissa asioissa. Osallisuuden kautta lapsi oppii kantamaan 

vastuuta ja kokee itsensä tärkeäksi. Ohjattu toiminta tulee suunnitella lasten ide-

oita ja toiveita kuunnellen siten, että kaikilla lapsilla on yhtäläinen mahdollisuus 

nauttia liikkumisesta, onnistua ja oppia uutta. Yhdenvertaisuustekijät, kuten lap-

sen sukupuoli, kulttuuri tai kieli, eivät saa vaikuttaa lapsen mahdollisuuksiin osal-

listua liikuntaan (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 18, 27.) 

Lapsen motoriset taidot kehittyvät, kun hänelle mahdollistetaan monipuolinen lii-

kunta. Lapsen hyvin kehittyneet motoriset taidot tukevat lapsen fyysistä, psyyk-

kistä ja sosiaalista hyvinvointia. Liikkuminen on myös lapsen oikeus, ja lapselle 

tuleekin luoda liikkumiseen kannustava ja mahdollistava ympäristö niin sisällä 

kuin ulkona eri vuodenaikoina. Välineet ja lelut kannustavat lasta liikkumaan, jo-
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ten lapselle tulee tarjota erilaisia liikuntaan leikkimiseen houkuttelevia liikuntavä-

lineitä, kalusteita, tavaroita sekä kierrätysmateriaaleja. (Opetus- ja kulttuuriminis-

teriö 2016a, 20–29.) 

Varhaiskasvatuksessa jokaisella lapsella on oikeus suunniteltuun, tavoitteelli-

seen ja monipuoliseen liikuntakasvatukseen (Varhaiskasvatuslaki 36/1973). 

Vasu velvoittaa varhaiskasvatushenkilöstöä suunnittelemaan ja toteuttamaan 

varhaiskasvatusta, joka tukee lapsen kokonaisvaltaista kasvua ja kehitystä. Var-

haiskasvatushenkilöstö kannustaa lapsia fyysisesti aktiivisiin leikkeihin ja luo nii-

hin monipuolisia ja innostavia leikki- ja oppimisympäristöjä. (Opetus- ja kulttuuri-

ministeriö 2016a, 10, 30.) 

Lapsen huoltajien ja varhaiskasvatushenkilöstön välinen yhteistyö ja vuorovaiku-

tus on tärkeää lapsen riittävän fyysisen aktiivisuuden saavuttamiseksi. Lisäksi 

paikalliset hyvinvointia edustavat ja liikuntaa järjestävät tahot, yhteisöt ja verkos-

tot sekä lasten isovanhemmat, naapurit sekä terveydenhuollon ammattilaiset voi-

vat omilla toimillaan ja esimerkeillään edistää fyysisesti aktiivista lapsuutta. (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 17, 37.) 

Fyysisen aktiivisuuden merkitys 

Fyysisellä aktivisuudella tarkoitetaan energiaa kuluttavaa lihastyötä, jota tuote-

taan tahdonalaisesti ja tarkoituksenmukaisesti (Sääkslahti 2018, 125–126). Var-

haisvuosien aikana lasten fyysinen aktiivisuus näkyy intensiteetiltään ja kuormit-

tavuudeltaan eri tasoisena leikkinä, touhuamisena sisällä ja ulkona sekä arkiaktii-

visuutena (Soini & Sääkslahti 2017, 129). 

Fyysisellä aktiivisuudella on merkittävä vaikutus lasten hyvinvoinnille ja tervey-

delle sekä normaalille kehitykselle ja fyysiselle kasvulle (Sääkslahti 2018, 125, 

129). Fyysisen aktivisuuden avulla lapsi tutkii ympäristöä, oppii hahmottamaan 

omaa kehoaan ja käyttämään motorisia taitojaan. Lisäksi fyysinen aktivisuus aut-

taa lasta rakentamaan myönteistä kehonkuvaa, minäkuvaa ja hyvää itsetuntoa. 

(Soini & Sääkslahti 2017, 129.)  
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3–5-vuoden iässä lapsen fyysisen aktiivisuuden määrä lisääntyy motoristen tai-

tojen kehittyessä. Ulkoleikit ovat tärkein fyysisen aktiivisuuden muoto. Huolehti-

malla riittävästä päivittäisestä ulkoilun määrästä tuetaan lasta saavuttamaan riit-

tävä fyysinen aktiivisuus. Tässä ikävaiheessa lasten väliset erot fyysisessä aktii-

visuudessa alkavat korostua.  (Sääkslahti 2018, 128–129.) 

Lapsena myönteiset kokemukset liikunnasta vaikuttavat merkittävästi aikuisuu-

den liikunnallisuuteen. Liikunnallinen elämäntapa opitaankin usein jo lapsena. 

Viisivuotiaan lapsen liikunnalliset tottumukset ennustavat lapsen myöhempää 

suhtautumista liikuntaan.  (Jaakkola ym. 2017, 19, Sajaniemi, Suhonen, Nislin & 

Mäkelä, 2015, 66–67.) 

Fyysinen aktiivisuus ennaltaehkäisee ylipainoa sekä pienentää esimerkiksi riskiä 

sairastua diabetekseen. Uusimpien tutkimusten mukaan jo alle kouluikäisten las-

ten tuki- ja liikuntaelinvaivat ovat lisääntyneet fyysisen aktiivisuuden vähenemi-

sen vuoksi. Myös lisääntynyt istuminen ja paikallaanolo ovat osaltaan vaikutta-

neet tähän. (Sääkslahti 2015, 126.) Fyysisen aktivisuuden merkityksen lapsen 

kehitykselle ja terveydelle on tunnustanut myös maailman terveysjärjestö WHO, 

jonka suositusten mukaan lasten tulisi harjoittaa päivittäin vähintään tunnin ver-

ran liikuntaa, joka luokitellaan kohtuullisen raskaaksi (WHO 2018). 

3-5-vuotiaiden lasten fyysistä aktiivisuutta on tutkittu useilla erilaisilla tutkimuk-

silla. Tutkimusten tulokset vaihtelevat (Soini, Kettunen, Mehtälä, Sääkslahti, 

Tammelin, Villberg, Poskiparta, 2012). Syitä tähän ovat muun muassa liikunnan 

määrittelyn sekä liikunnan mittaamisen erot (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016c, 

13). Esimerkiksi Lasten ja nuorten terveysseurannan kehittämishanke tutki 3-

vuotiaiden lasten ulkoilua ja liikkumista. Sen mukaan 88 prosenttia tutkimukseen 

osallistuneista lapsista liikkui tai ulkoili vähintään kaksi tuntia päivässä. (Mäki, 

Hakulinen-Viitanen, Kaikkonen, Koponen, Ovaskainen, Sippola, Virtanen & Laa-

tikainen 2010, 104.) Soinin ym. (2012) tutkimukseen osallistuneiden 3–vuotiaiden 

lasten fyysinen aktiivisuus oli suurimaksi osaksi erittäin kevyttä.  
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5 Liikunnan merkitys 3–5-vuotiaan lapsen kehitykselle 

Liikunta ja fyysinen aktiivisuus edistävät lapsen fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista 

toimintakykyä sekä tukevat terveellistä kasvua ja kehitystä. Liikunnalla ja fyysi-

sellä aktiivisuudella on suuri merkitys lihavuuden, sydän- ja verisuonitautien, tuki- 

ja liikuntaelinsairauksien ja mielenterveysongelmien ehkäisyssä.  (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos 2018.) 

5.1 Psyykkinen ja sosiaalinen kehitys 

Lapsi alkaa kaivata yhä enemmän leikkikavereita 3–5-vuotiaana. Sosiaalisten tai-

tojen oppiminen on kuitenkin tämän ikäisellä lapsella vasta alussa, joten riitatilan-

teita syntyy väistämättä. Näissä tilanteissa lasta tulee rohkaista oppimaan uusia 

sosiaalisia taitoja riitatilanteiden selvittämiseen. (Hakkarainen, Jaakkola, Kalaja, 

Lämsä & Nikander 2009, 112.) Sosiaalisten taitojen kehittymisen kannalta on tär-

keää, että lapsi saa liikunnallisia kokemuksia parin sekä ryhmän kanssa (Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 46). 

Myönteiset onnistumisen kokemukset liikunnassa ja motoriikkaa vaadittavissa 

tehtävissä vahvistavat 3–5-vuotiaan lapsen myönteistä psyykkistä kehitystä. Ne 

myös lisäävät lapsen itseluottamusta sekä antavat rohkeutta tehdä aloitteita ja 

kertoa omia toiveitaan. Lapsi tarvitsee fyysisen minäkäsityksensä muodosta-

miseksi taitojensa ja pystymisensä rajojen kokeilua turvallisessa ympäristössä 

lapsen oman kiinnostuksen mukaisesti. (Sääkslahti 2015, 160–161.) 

3–5-vuotias lapsi leikkii mielellään roolileikkejä ja ottaa niihin mallia aikuisten toi-

minnasta ja vuorovaikutussuhteista. Mitä vanhemmaksi lapsi kasvaa, sitä moni-

puolisemmiksi leikit muuttuvat. Roolileikeissä lapsen mielikuvitus kehittyy, ja tois-

ten lasten kanssa leikkiessä myös lapsen vuorovaikutustaidot edistyvät. Myös 

lapsen yhteistoimintataidot ja sosiaalinen oppiminen kehittyvät ystävyyden 

avulla. (Piironen-Malmi & Strömberg 2008, 86, 94.) 

Ilmeiden, eleiden, liikkeiden ja tekojen lisäksi 3–5-vuotias lapsi käyttää vuorovai-

kutuskeinona puhetta. Lapsen minäkuva kehittyy, kun häntä autetaan ja tuetaan 

oivaltamaan myönteisen vuorovaikutuksen keinoja. 3–5-vuotias lapsi tunnistaa 

perustunteet, ja niiden ilmaisun paikkaa ja muotoa lapsi opettelee säätelemään 



18 

siten, että myönteinen vuorovaikutus esimerkiksi ryhmätilanteissa säilyy. Lapsi 

oppii liikeilmaisua (liikkeet, erilaiset liikkumistavat), joka on erinomainen itseilmai-

sun väline. 3-5-vuotiaan lapsen muistin kehitys mahdollistaa monimutkaisempien 

sääntöleikkien leikkimisen. Leikkien aikana mahdollisesti syntyneistä konflikteista 

lapsen eettis-moraalinen ajattelu kehittyy. (Sääkslahti 2015, 161–162.) 

5.2 Motorinen ja fyysinen kehitys 

Motorinen kehitys on jatkuva prosessi ja sen kehitys on nopeinta lapsuuden ai-

kana. Sen kehittymiseen vaikuttavat perinnölliset tekijät sekä ympäristötekijät.  

(Jaakkola ym. 2017, 160.) Lapsi on 3–5 vuoden iässä motorisessa kehitykses-

sään motoristen perustaitojen omaksumisen vaiheessa, jonka aikana lapsen tu-

lee omaksua suurin osa motorisista perustaidoista. (Jaakkola 2016, 27–28). Mo-

torisia perustaitoja ovat esimerkiksi juokseminen, hyppääminen, heittäminen, 

potkaiseminen ja lyöntiliike (Sääkslahti 2015, 158-159). Motorisen perustaitojen 

omaksumisen vaihe alkaa yleensä noin kaksivuotiaana ja kestää seitsemännelle 

ikävuodelle asti (Jaakkola 2016, 27-28). Ennen kouluun menoa lapsen tulisi hal-

lita ne siis melko hyvin (Sääkslahti 2015, 158–159), mutta kehityksessä on kui-

tenkin paljon yksilöllisiä eroja (Jaakkola 2016, 27–28). 

Lapsi oivaltaa eri ympäristöissä liikkuessaan, että hän voi oppia uusia liikkumisen 

taitoja muuntelemalla osaamiaan perustaitoja (Sääkslahti 2015, 158–159). Lapsi 

oppii muuntelun lisäksi yhdistelemään oppimiaan perustaitoja, kuten esimerkiksi 

juoksemaan ja heittämään palloa samaan aikaan (Hakkarainen ym. 2009, 112). 

Motoriset perustaidot tarvitsevat kehittyäkseen paljon monipuolista liikuntaa sekä 

toistoja (Jaakkola ym. 2017, 58). Myös ympäristön mallit, mahdollisuudet sekä 

harjoittelu vaikuttavat lapsen liikunnallisiin taitoihin (Sajaniemi ym. 2015, 66–67). 

Ne kehittävät myös lapsen hermostollista kehitystä ja vahvistavat lapsen edelly-

tyksiä oppia uusia tiedollisia asioita (Jaakkola ym. 2017, 58). 

Karkeamotoriikkataitojen kehittyminen on 3–5-vuotiaalla merkityksellisiä. Mitä 

paremmat karkeamotoriikkataidot lapsella on, sitä helpommin hän oppii hienomo-

toriikkaa edellyttäviä taitoja kuten kynän käyttöä. (Sääkslahti 2015, 158–159.) 

Motoristen taitojen kehittyessä ja monipuolistuessa lasten fyysisen aktiivisuuden 
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määrä lisääntyy. Mitä vanhemmaksi lapsi kasvaa sitä suuremmaksi kasvavat 

myös yksilöiden väliset erot fyysisessä aktiivisuudessa. (Sääkslahti 2015, 129.)  

5.3 Liikunnallinen kehitys 

Liikunnalla on suuri merkitys sosiaalisen ja eettisen kasvun tukemisessa (Syvä-

oja, Kantomaa, Laine, Jaakkola, Pyhältö & Tammelin 2012). 3–5-vuotias lapsi on 

usein hyvin kiinnostunut liikkumisesta ja harrastaa mielellään sitä monipuolisesti. 

Hän alkaa myös vertailemaan taitojaan muihin sekä arvioimaan omia kykyjään. 

Lapsen voimatasot kasvavat koko ajan ja lapsella onkin ominainen halu kokeilla 

uusia liikunnallisia taitoja sekä kasvavaa lihasvoimaansa. Lapsi on myös innos-

tunut tekemään uusia ennätyksiä (Hakkarainen ym. 2009, 113). Myös tasapaino 

kehittyy nopeasti 3–5-vuotiaalla lapsella ja lapsi hakeekin jatkuvasti erilaisia ta-

sapainoaistimuksia. Muun muassa hiihtäminen, luistelu ja pyörällä ajamisen 

opettelu kiinnostavat lasta aistitoimintojen yhteistyön harjaantumisen takia. 

(Sääkslahti 2015, 36.) 

Monipuolinen liikunta tarjoaa lapsille mahdollisuuden onnistumisen kokemuksiin 

liikuntaan ja liikkumiseen liittyvissä asioissa. Nämä kokemukset kasvattavat si-

säisen motivaation liikkumiseen ja synnyttävät kiinnostuksen liikuntaa kohtaan. 

(Jaakkola ym. 2017, 16.) 

5.4 Liikuntataitojen oppiminen 

Lapsen juoksemisen kehitys tapahtuu jatkumona kävelyn omaksumiselle. 3–5-

vuotiaan lapsen juoksussa on kehittynyt askelpituus ja havaittavissa oleva lento-

vaihe. Varhaiskasvatuksessa tulisi harjoitella juoksemisen perusasioita, sillä lap-

set ovat motoristen perustaitojen omaksumisen vaiheessa. Juoksemisen harjoit-

telu tapahtuu varhaiskasvatuksessa leikkien ja erilaisten aktiiviteettien ohessa. 

Juoksemisen oppimista tukevat juoksuharjoittelu ilman kenkiä ja mielikuvien 

käyttö liikkumisessa esimerkiksi matala ja korkeajuoksu tai raskas tai kevyt 

juoksu. (Jaakkola 2016, 47–48, 52–54.) 

Juoksemaan oppimisen jälkeen lapset alkavat kokeilla erilaisia hyppyjä. Ensim-

mäiset hypyt ovat tasajalkahyppyjä eteen- ja ylöspäin. Lapset harjoittelevat var-
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haiskasvatuksessa hyppäämisen perusasioita. Hyppyharjoittelun tulee olla var-

haiskasvatuksessa monipuolista ja sisältää ponnistuksia eri tavoin ja eri suuntiin 

sekä erilaisilla alustoilla. Keskeistä on hyppyjen määrä ja niiden monipuolisuus. 

Hyppyharjoittelua on luontevaa toteuttaa erilaisten leikkien ja aktiiviteettien 

ohessa. Hyppyharjoittelua tukevat esineeseen kurottaminen ylöspäin suuntaa-

vissa hypyissä, loikkaamisen yhdistäminen muutamaan juoksuaskeleeseen ja 

matalan esteen käyttäminen loikan opettamisessa. Mielikuvia voi käyttää hyppy-

harjoittelussa esimerkiksi hyppääminen lätäkön yli tai joen yli. Hyppäämisen 

opettamisessa varhaiskasvatuksessa tulee muistaa opettaa lapsia ponnistamaan 

molemmilla jaloilla ja koko jalkapohjalla. (Jaakkola 2016,107–120.) 

6 Osallisuus 

Viime vuosikymmenten aikana lapsen asema varhaiskasvatuksessa on vähitel-

len muuttunut. Lapsi halutaan nähdä yhä enemmän aktiivisena ja aloitteellisena 

toimijana, joten lapsen asema on vahvistunut varhaiskasvatuksessa. Osallisuu-

den kulttuuri on hiljalleen kehittynyt ja laajentunut varhaiskasvatuksen kentällä 

kasvattajien tietoisuuden kasvaessa. Myös kasvattajien kouluttautuminen ja halu 

kehittää lasten osallisuuteen perustuvaa pedagogiikkaa ovat muuttaneet lapsen 

ja aikuisen välistä valtasuhdetta. Silti lapsen mahdollisuudet vaikuttaa omaan elä-

määnsä ovat yhä usein jokseenkin rajalliset. (Turja 2017, 43.) 

Vasu sekä varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset korostavat molem-

mat lapsen osallisuutta. Osallisuus nähdään nykyään tärkeänä asiana lapsen ke-

hitykselle. Edellisessä Vasussa lapsen osallisuutta ei nähty yhtä merkittävänä 

asiana. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteet 2016 & Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005.) 

YK:n Lapsen oikeuksien yleissopimuksen 12. artiklan mukaan Lapsen näkemyk-

set on otettava huomioon lapsen iän ja kehitystason mukaisesti (Unicef 2018). 

Myös yhtenä varhaiskasvatuslain tavoitteena on lapsen osallisuuden varmistami-

nen sekä lapsen itseä koskeviin asioihin vaikuttamisen mahdollistaminen (Var-

haiskasvatuslaki 36/1973). 
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Lasten osallisuudella tarkoitetaan asioihin vaikuttamista ja joukkoon kuulumista. 

Lasten osallisuutta ovat toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen osallistuminen 

sekä leikkeihin ja peleihin mukaan pääseminen. (Pulli 2013, 15.) Osallisuuden 

avulla lapsen tietoisuus yhteisöstä, oikeuksista, vastuusta ja valintojen seurauk-

sista kehittyy. Lapsen sensitiivinen kohtaaminen sekä myönteinen kokemus kuul-

luksi ja nähdyksi tulemisesta vahvistavat osallisuuden tunnetta. (Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet 2016, 30.) Lapsen mielipiteitä ja ehdotuksia kuuntele-

malla lisätään hänen osallisuuttaan häntä itseään koskevissa asioissa (Opetus ja 

kulttuuriministeriö 2016a). 

Osallisuudella voidaan tarkoittaa lapsen kokemusta siitä, että omaan elämään ja 

ympäristöön voi todella vaikuttaa. Osallisuus on asioiden kulkuun vaikuttamista 

sekä vastuun ottamista seurauksista. Lapsi kokee itsensä arvostetuksi, kun hänet 

otetaan huomioon toimijana sekä kansalaisena. Lapsen kasvatuksellinen vastuu 

on kuitenkin aina aikuisella, jonka tehtävänä on määritellä lapselle rajat sekä ar-

vioida lapsikohtaisesti, miten paljon vastuuta lapselle voidaan antaa. Jos lapsi 

saa pienestä pitäen kehitystasolleen otollista vastuuta, on lapsen helpompi myös 

vanhempana osallistua ja vaikuttaa. Lasten osallisuudessa aikuisen toiminnalla, 

käsityksillä ja arvoilla on suuri merkitys. Lasta on arvostettava sellaisenaan ja 

toiminnassa tulee ottaa huomioon lasten erilaiset tavat toimia sekä pyrittävä löy-

tämään lapselle luontaiset tavat. (Piiroinen 2007, 5–6.) 

Osallisuudella on merkittävä vaikutus lapsen fyysiseen aktiivisuuteen sekä vauh-

dikkaaseen liikkumiseen. Osallisuus on lähes aina positiivinen asia. Osallisuus 

kertoo lapsen mukanaolosta, vaikuttamisesta sekä miellyttävistä kokemuksista. 

Tutkimuksen mukaan osallistuvassa toiminnassa lapset kokivat useimmin onnel-

lisuutta, iloa sekä tyytyväisyyttä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016c, 29–30.) 

Lapselle voi antaa mahdollisuuden vaikuttaa myös itse toteutushetkelle tapahtu-

vaan toimintaan. Sääkslahden (2018, 178) mukaan, kun kasvattaja suunnittelee 

kokonaisuuden, mutta heittäytyy tarpeen tullen mukaan lapsia kiinnostaviin asi-

oihin. Näin lapsi kokee sisällön mielenkiintoiseksi ja itselleen merkitykselliseksi. 
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7 Opinnäytetyön tarkoitus 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, miten varhaisvuosien fyysiset aktiivi-

suussuositukset toteutuvat Länsi-Saimaan kunnissa ja miten osallisuus toteutuu 

liikunnan suunnittelussa. Tarkoituksena oli myös kehittämiskohteiden ja -ehdo-

tusten saaminen. Länsi-Saimaan kuntia ovat Lemi, Luumäki, Savitaipale ja Tai-

palsaari. Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa tietoa liikunnan toteutumisesta 

Länsi-Saimaan kuntien varhaiskasvatukselle. 

Tutkimuskysymyksemme olivat seuraavat: 

1. Miten varhaisvuosien fyysiset aktiivisuussuositukset toteutuvat Länsi-Sai-

maan kunnissa? 

2. Miten lapsen osallisuus otetaan huomioon liikunnan suunnittelussa ja to-

teutuksessa? 

3. Mitä kehittämiskohteita tai –ehdotuksia henkilökunnalla on päiväkodin lii-

kuntaan liittyen? 

8 Opinnäytetyön toteutus 

Idean opinnäytetyöhömme saimme koululta, joka oli mukana Länsi-Saimaan kun-

tien varhaiskasvatuksen kehittämishankkeessa. Opinnäytetyösuunnitelma val-

mistui lokakuussa 2017. Loppuvuodesta 2017 lähetimme suunnitelman ja tutki-

muslupahakemukset Länsi-Saimaan kuntien varhaiskasvatuspäälliköille. Tutki-

musluvat saimme loppuvuoden 2017 ja alkuvuoden 2018 aikana. Haastateltaviin 

olimme yhteydessä helmi-maaliskuun aikana ja sovimme haastatteluajat. Heille 

esitettiin saatekirje (Liite 1) ennen haastatteluja. Haastattelut toteutettiin maalis-

kuun 2018 aikana jokaisen kunnan yhdessä päiväkodissa. Haastattelimme jokai-

sesta päiväkodista yhtä lastentarhanopettajaa, joka työskenteli 3–5-vuotiaiden 

lasten ryhmässä. 

Haastattelut äänitettiin, ja aineiston litteroimme ja purimme maaliskuun 2018 ai-

kana. Kevään ja alkukesän 2018 aikana käsittelimme saatua aineistoa ja 

aloimme kirjoittaa opinnäytetyöraporttia. 
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8.1 Selvitysmenetelmä 

Opinnäytetyömme on toteutettu kvalitatiivisella eli laadullisella selvitysmenettele-

mällä. Laadullisen selvitysmenetelmän valitsimme, koska sillä pyritään ymmärtä-

mään selvitettävää asiaa mahdollisimman kokonaisvaltaisesti ja kattavasti (Jy-

väskylän yliopisto 2018). Laadullisessa tutkimuksessa aineistoa voi kerätä esi-

merkiksi haastatteluiden, kyselyjen, havainnoinnin ja erilaisten dokumenttien 

avulla. Valitsimme aineistokeruumenetelmäksi haastattelun, sillä halusimme 

saada mahdollisimman paljon tietoa selvitysaiheestamme ja välttää väärinkäsi-

tyksiä.  Haastattelutyyliksi valitsimme puolistrukturoidun eli teemahaastattelun, 

koska halusimme saada merkityksellisiä vastauksia selvityksemme tutkimusky-

symyksiin. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 71–75.) 

8.2 Aineiston keruu 

Haastatteluja varten suunnittelimme kysymykset fyysisten aktiivisuussuositusten 

pohjalta. Kysymykset perustuivat suositusten yhdeksään teemaan, jotka ovat 

seuraavat: 

1. Vauhti virkistää – vähintään kolme tuntia liikkumista joka päivä 

2. Kohti liikkuvaa elämäntapaa – perhe tärkeä roolimalli 

3. Kuuntele – anna lapselle mahdollisuus vaikuttaa 

4. Tekemällä taitoja – mainio monipuolisuus 

5. Ympäristö haastaa ja hauskuuttaa – ulkona unelmat todeksi 

6. Välineet ja lelut – innosta kokeilemaan 

7. Ohjattu liikunta – onnistumisen elämyksiä 

8. Liikunta varhaiskasvatuksessa – jokaisen lapsen oikeus 

9. Koko kylä liikuttaa – kaikki yhteistyössä 

Haastattelut toteutettiin puolistrukturoituina haastatteluina. Kaikilta haastatelta-

vilta kysyttiin samat kysymykset samassa järjestyksessä, jotta saimme kaikkiin 

teemoihin vastaukset kaikilta haastateltavilta. Kysymykset olivat pääosin avoi-

mia, ja haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina. Osallistuimme molemmat 

haastattelutilanteisiin. 
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8.3 Aineiston käsittely 

Aineiston käsittelyssä tarkoituksena on muun muassa löytää vastauksia tutki-

muskysymyksiin, erottaa aineistoista olennaiset asiat sekä tutustua aineiston si-

sältöön. Käsittelyn aikana on koko ajan pidettävä mielessä, mitä ollaan selvittä-

mässä sekä muistettava selvitystehtävä. Selvitystehtävään voi tarvittaessa palata 

useita kertoja.  (Kajaanin ammattikorkeakoulu 2018.)  

Käytimme aineiston käsittelyssä aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Siinä käsit-

teitä yhdistelemällä saadaan vastaus tutkimustehtävään. Aluksi aineisto hajote-

taan pieniin osiin, käsitteellistetään ja lopuksi järjestellään uudestaan kokonai-

suudeksi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–127.) 

Aluksi aineisto redusoitiin karsimalla epäolennainen tieto pois. Alleviivasimme tu-

lostetuista haastatteluista erivärisillä kynillä tutkimustehtävää kuvaavia ilmaisuja. 

Samanvärisillä kynillä alleviivasimme samaa kuvaavia ilmaisuja, jotta saimme 

eroteltua erilaisia ilmiöitä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–127.) 

Redusoinnin ja alleviivausten jälkeen ilmaisut klusteroitiin eli ryhmiteltiin eri luok-

kiin. Luokat nimettiin niiden sisältöä kuvaavilla käsitteillä, kuten esimerkiksi osal-

lisuus. Alaluokat saatiin ryhmittelemällä ja yhdistelemällä samaa ilmiöitä kuvaavia 

käsitteitä. Klusteroinnissa aineisto tiivistyi entisestään ja sillä luotiin pohja työn 

perusrakenteelle. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–127.) 

Klusteroinnin jälkeen aineisto asbtrahointiin eli käsitteellistettiin. Abstrahointi on 

prosessi, jossa muodostettujen käsitteiden avulla rakennetaan kuvaus tutkimus-

kohteesta. Erottelimme aineistosta tutkimuksen kannalta merkityksellisen tiedon 

joiden perusteella muodostimme teoreettisia käsitteitä.  (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

122-127.)  

8.4 Eettisyys ja luotettavuus 

Noudatimme opinnäytetyöprosessin ajan hyvän tieteellisen käytännön mukaisia 

ohjeita. Siihen kuuluu muun muassa rehellisyys, yleinen huolellisuus sekä tark-

kuus selvitystyössä, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä. (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta 2012.) Hankimme asianmukaiset tutkimusluvat kaikista kunnista 

(Lemi, Luumäki, Savitaipale ja Taipalsaari) ennen haastatteluiden sopimista. 
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Haastatteluiden äänitallenteet ja litteroinnit ovat olleet vain meidän käytös-

sämme, ja tuhoamme ne opinnäytetyön valmistuttua. 

9 Opinnäytetyön tulokset 

Selvityksen tulokset on jaettu kolmeen osaan opinnäytetyön tutkimuskysymysten 

mukaan. Kysymykset perustuivat lasten fyysisiin aktiivisuussuosituksiin, osalli-

suuteen sekä kehittämisehdotuksiin. 

9.1 Suositusten toteutuminen 

Ulkoilu ja piha 

Kaikki haastatellut lastentarhanopettajat kertoivat, että heidän ryhmänsä ulkoili 

säännöllisesti niin aamu- kuin iltapäivisin. Ulkoilu nähtiin parhaimpana keinona 

päivittäin vaadittavan fyysisen aktiivisuuden saavuttamisessa. Lastentarhanopet-

tajat eivät kuitenkaan kiinnittäneet suurissa määrin huomiota lasten fyysisen ak-

tiivisuuden kokonaismäärään. Ulkoilu koettiin kaikissa päiväkodeissa liikunnan 

monipuolisuuden mahdollistajana. Aikuiset osallistuivat ainakin jossain määrin 

kaikissa päiväkodeissa lasten liikuntaleikkeihin ulkoilun aikana, mutta osa koki 

siinä olevan kuitenkin paljon kehitettävää. 

Kyllä, mutta liian vähän, että se pitää vielä vahvemmin niin kuin koko henkilökun-

nan asiaksi. 

Kaikki lastentarhanopettajat kokivat päiväkotinsa pihan hyväksi ja monipuo-

liseksi. Kaksi haastateltavaa kertoi pihalla olevan maaston vaihtelua, jonka he 

kokivat lisäävän lasten fyysistä aktiivisuutta. Yksi lastentarhanopettaja kaipasi 

maaston vaihtelua päiväkotinsa pihalle enemmän. Lähes kaikki kokivat päiväko-

din pihan olevan iso tai sopiva. 

Yhteistyö huoltajien kanssa, kolmas sektori, isovanhemmat 

Puolet lastentarhanopettajista kertoi ottavansa kaikkien lasten vasu-keskuste-

luissa huoltajan kanssa puheeksi liikunnan ja sen merkityksen. Puolet sen sijaan 

kertoi ottavansa asian puheeksi vain tarvittaessa ja tapauskohtaisesti esimer-

kiksi, jos lapsella havaitaan motorisen kehityksen pulmia. 
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Lähes kaikissa päiväkodeissa oli järjestetty tai oli suunnitteilla liikunnallisia tapah-

tumia huoltajien kanssa esimerkiksi äitien- ja isänpäivinä. Kaksi lastentarhan-

opettajaa kertoi, että vanhempainilloissa puhuttiin lasten liikunnan merkityksestä. 

Kaikissa päiväkodeissa huoltajille tiedotettiin hyvin esimerkiksi hiihdosta ja luis-

telusta, jotta huoltajat osasivat tuoda lapselleen tarvittavat liikuntavälineet. Yh-

dessä päiväkodissa tehtiin laajaa yhteistyötä huoltajien kanssa hiihtolatujen ja 

kaukalon kunnossapidossa. 

Kahdessa päiväkodissa oli tehty liikunnallista yhteistyötä lasten isovanhempien 

kanssa. Päiväkodeissa oli järjestetty liikunnallinen tapahtuma, johon lapset saivat 

kutsua isovanhempansa tai jonkun muun tärkeän aikuisen. Kolmannen sektorin 

kanssa kukaan päiväkodeista ei ollut tehnyt viime aikoina mitään yhteistyötä, 

mutta toiveita ja tilausta sille olisi. 

Paikallaanolon välttäminen ja oman vuoron odottaminen 

Kaikissa päiväkodeissa oli käytössä tavallisen aamupiirin sijaan toiminnallinen 

aamupiiri. Eräässä päiväkodissa esimerkiksi tehtiin nimenhuudon yhteydessä jo-

kin temppu tai hyppy, kun oma nimi sanottiin. Liikuntaa rohkaisevina tekijöitä las-

tentarhanopettajat näkivät muun muassa aikuisen esimerkin, kannustamisen, 

sallimisen, vaihtoehtoisen toiminnan, leikinomaisuuden, lapsen yksilöllisen huo-

mioinnin sekä liikuntavälineiden saatavuuden. 

Kaikki päiväkodit olivat käyneet päiväkotiensa sääntöjä läpi ja pyrkineet poista-

maan turhia kieltoja. Kaikki kokivat turhat kiellot lasten liikuntaa eniten rajoittaviksi 

tekijöiksi. Päiväkodeista oli myös poistettu ikään liittyviä sääntöjä ja siirrytty lap-

sen taitoihin sidottuihin sääntöihin. Esimerkiksi eräässä päiväkodissa oli aikai-

semmin sääntö, että vain 6-vuotiaat saavat seistä keinussa. Sääntö poistettiin ja 

lapset, jotka ikään katsomatta osaavat seistä keinussa, saavat niin tehdä. Tur-

hien kieltojen lisäksi lasten liikuntaa rajoittavina tekijöinä päiväkodeissa nähtiin 

liian pienet tilat, liikuntatilojen käyttö muuhun kuin liikuntaan sekä lasten määrä 

verrattuna henkilökunnan määrään.  

Pienryhmätoimintaa käytettiin usein ohjatuissa liikuntahetkissä kaikissa päiväko-

deissa oman vuoron odottamisen välttämiseksi. Kaikki kokivat, että hyvin suun-

niteltu ohjattu toiminta auttaa pienryhmien lisäksi välttämään lasten oman vuoron 
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odottamista. Esimerkiksi liikuntahetkeen suunniteltiin temppurata, jossa oli lasten 

määrään suhteutettuna riittävän monta pistettä, jotta lapset saivat jouhevasti 

oman vuoron odottamista välttäen kiertää temppurataa. Jos taas lapset tekivät 

kaikki samaa suoritusta, oli suorituspisteitä useampi. 

Ohjattu liikunta 

Ohjattua liikuntaa sisätiloissa oli kolmessa päiväkodissa vähintään kerran vii-

kossa ja yhdessä päiväkodissa vähintään kaksi kertaa viikossa. Ohjatun liikun-

nan määrään vaikutti tilojen käytettävyys. Kolmessa päiväkodissa oli päiväkodin 

oma sali käytössä kerran viikossa, yhdessä oman salin käyttömahdollisuutta ei 

ollut, koska liikuntasalissa toimi tilojen vähyyden vuoksi lapsiryhmä. Usealla päi-

väkodilla oli oman salin lisäksi mahdollisuus käyttää kunnan muita liikuntatiloja. 

Sääntöleikkejä leikittiin ulkoilun aikana kaikissa päiväkodeissa. 

Lähiympäristön hyödyntäminen 

Kaikissa päiväkodeissa tehtiin säännöllisesti metsäretkiä luontoon. Kaikki lasten-

tarhanopettajat kokivat sen lisäävän lapsen fyysistä aktiivisuutta. Kaikki päiväko-

dit sijaitsivat lähellä metsää ja luontoa, joten niitä hyödynnettiin paljon ulkoilussa. 

Mutta tässä on tosi hyvät maastot, että ois aika hölmöö jos ei kävisi. 

Päiväkodin liikunnassa otettiin huomioon vuodenaikojen vaihtelu kausilajien 

muodossa. Kaikki haastatellut lastentarhanopettajat kertoivat, että he käyvät tal-

visin paljon hiihtämässä. Kaikilla oli hiihtoladut päiväkodin läheisyydessä. Luiste-

lumahdollisuutta ei yhdellä päiväkodilla ollut, muut päiväkodit kävivät hiihtämisen 

lisäksi myös luistelemassa talvisin. 

Liikuntavälineet 

Liikuntavälineitä oli lastentarhanopettajien mukaan jokaisessa päiväkodissa riit-

tävästi ja monipuolisesti. Niitä oli jonkin verran myös lasten saatavilla vapaan-

leikin aikana, mutta lähes kaikki lastentarhanopettajat kokivat, että niitä voisi olla 

enemmän ja monipuolisemmin lasten vapaasti saatavilla. Esimerkiksi yksi lasten-

tarhanopettaja koki, ettei lapsia kannusteta ja ohjata riittävästi välineiden käyttä-

miseen. 



28 

Päiväkotien välineet olivat kaikki koko päiväkodin yhteisiä. Välineitä vaihdeltiin 

tarpeen mukaan ryhmien kesken. Yksiköiden kesken välineitä ei vaihdeltu ollen-

kaan, mikä koettiin harmillisena ja kehitettävänä asiana. 

Motoriikka ja ikätaso 

Lasten ikätaso ja motoriikka huomioitiin liikunnan suunnittelussa ja toteutuk-

sessa. Yksi lastentarhanopettaja koki, että liikunnan tulee olla lapsen taitojen mu-

kaista, jotta se on lapselle mielekästä. Yhdessä päiväkodissa sekoitettiin eri-ikäi-

siä lapsia liikuntahetkiin, jotta pienemmät lapset saisivat isommilta mallia.  

9.2 Osallisuuden huomioiminen 

Lasten toiveita kuunneltiin ja otettiin huomioon ohjattujen leikkien suunnitteluissa 

ja toteutuksessa jonkin verran, mutta kaikki kokivat siinä olevan parantamisen 

varaa. Esimerkiksi yhdessä päiväkodissa lapsille annettiin aikuisten valmiiksi 

mietityt välineet ja he saivat itse suunnitella temppuradan annettuja välineitä hyö-

dyntämällä. Yhdessä päiväkodissa oli käytössä arviointikortit, joita käytettiin lii-

kuntahetkien jälkeen. Lapsi sai kortin avulla kertoa, miltä liikuntahetki hänestä 

tuntui. Uusia liikuntavälineitä hankittaessa lapsilta ei erikseen kysytty mielipiteitä, 

mutta spontaanisti ilmaistut ehdotukset saatettiin ottaa huomioon. 

Vanhempien toiveet otettiin huomioon liikunnan suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Esimerkiksi yhdessä päiväkodissa vanhemmilta oli tullut syksyllä toive, että päi-

väkodissa järjestettäisiin olympialaiset ja vietäisiin lapsia hiihtämään ja luistele-

maan. Kyseisessä päiväkodissa järjestettiin talviolympialaiset sekä hiihdettiin ja 

luisteltiin koko talvi. Päiväkodeissa oli käytössä myös toivepuita ja toive-etanoita, 

joihin lapset saivat yhdessä vanhempien kanssa kirjoittaa esimerkiksi liikunnalli-

sia toiveita, kuten erilaisia hippoja tai metsäretkiä. 

9.3 Kehittämiskohteet ja -ehdotukset 

Lähes kaikki kokivat, että liikunta tulisi saada isommaksi osaksi tavallista arkea. 

Esimerkiksi monipuolisen liikunnan käyttäminen siirtymätilanteissa koettiin hy-

vänä keinona liikunnan lisäämiseksi arkisiin tilanteisiin. 

Monia asioita pystyy liikunnan avulla opettamaan lapsille. 
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Puolet toivoivat avarampia liikuntatiloja ja salia vapaaseen käyttöön. Yksi haas-

tateltu koki, että henkilökuntaa on liian vähän tiloihin nähden. Yhdessä haastat-

telussa heitettiin idea henkilökunnan vahvuuksien hyödyntämisessä koko päivä-

kodissa aineenopettaja tyyliin. Esimerkiksi liikunnan omaksi vahvuudeksi kokeva 

voisi pitää liikuntahetkiä kaikille päiväkodin ryhmille sekä antaa vinkkejä siihen. 

10 Yhteenveto 

Fyysiset aktiivisuussuositukset toteutuivat osittain haastatelluissa Länsi-Saimaan 

kuntien päiväkodeissa.  Ulkoilu nähtiin suositusten mukaisesti tärkeänä päivittäi-

sen fyysisen aktiivisuuden mahdollistajana, ja sitä oli riittävästi kaikissa päiväko-

deissa. Aikuiset osallistuivat lasten liikuntaleikkeihin ulkoilun aikana, mutta kuten 

haastateltavatkin kertoivat, sitä tulisi olla enemmän ja monipuolisemmin päivit-

täin. Kaikkien päiväkotien pihat olivat lasten liikuntaa tukevia. Päiväkodit tekivät 

paljon retkiä lähiympäristöön sekä hyödynsivät lähiliikuntapaikkoja, mikä edistää 

lapsen fyysistä aktiivisuutta. Liikuntavälineitä oli niin sisällä kuin ulkona monipuo-

lisesti, mutta niitä voisi enemmän vaihdella yksiköiden välillä, jotta välineisiin saa-

taisiin enemmän vaihtelua. 

Turhien kieltojen poistamisella päiväkodit ovat antaneet aktiivisuussuositusten 

mukaisesti lapsen kokeilla ja haastaa omia taitojaan ja kykyjään. Päiväkodin käy-

tettävissä olevia sisäliikuntatiloja hyödynnettiin ohjatuissa liikuntahetkissä 

yleensä noin kerran viikossa. Ohjattua liikuntaa voisi olla useammin, sillä lähes 

kaikissa päiväkodeissa oli oma liikuntasali käytössä. Vaikka ohjattua liikuntaa oli 

vain kerran viikossa, kaikki päiväkodit hyödynsivät liikuntaa muun toiminnan 

ohessa esimerkiksi toiminnallisin aamupiirein sekä liikunnallisin siirtymin. Näin 

päiväkodeissa vältettiin oman vuoron odottamista sekä pitkään paikallaan ole-

mista suositusten mukaisesti. Myös pienryhmätoiminnan avulla liikuntahetkissä 

pyrittiin vähentämään lapsen oman vuoron odottelua ja lisäämään fyysistä aktii-

visuutta. Ohjattujen liikuntahetkien suunnittelussa huomioitiin suositusten mukai-

sesti lasten ikä ja motorinen kehitystaso, jotta liikunta olisi lapselle mielekästä ja 

innostavaa. 
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Osassa päiväkodeissa järjestettiin liikunnallisia tapahtumia huoltajien ja isovan-

hempien kanssa, mutta niitä voisi järjestää useammin ympäri vuoden hyödyntä-

mällä esimerkiksi kevät- ja joulujuhlia sekä kolmatta sektoria kuten urheiluseu-

roja. Missään haastatelluissa päiväkodeissa ei ollut käytössä liikuntasuunnitel-

maa. Liikuntasuunnitelma helpottaisi varhaisvuosien fyysisten aktiivisuussuosi-

tusten sekä Vasun mukaista liikuntakasvatuksen toteuttamista. Lasten vasukes-

kusteluissa ei yhtä päiväkotia lukuun ottamatta otettu liikkumista puheeksi muul-

loin kuin, jos lapsella oli esimerkiksi motorisia pulmia. Suositusten mukaan kui-

tenkin keskusteluissa tulisi ottaa puheeksi lasten liikkuminen sekä tehdä yhteis-

työtä huoltajien kanssa fyysisen aktiivisuuden vähimmäismäärän saavutta-

miseksi. 

Osallisuuden merkityksestä päiväkodit olivat tietoisia, ja se otettiin huomioon lii-

kunnan suunnittelussa jossain määrin. Osallisuutta pitäisi kuitenkin olla paljon 

enemmän päivittäisissä tilanteissa sekä lasten mielipiteitä ja ajatuksia tulisi ottaa 

huomioon enemmän nimenomaan liikunnan suunnitteluvaiheessa. Lasten mieli-

piteitä tulisi kuunnella enemmän myös esimerkiksi liikuntavälinehankinnoissa. 

Haastatteluissa ei tullut ilmi mitään isompia kehittämiskohteita tai -ehdotuksia. 

Tämä voi johtua siitä, että kysymyksemme haastatteluissa oli huonosti muotoiltu. 

Tarkoituksenamme oli selvittää, millaisia kehittämiskohteita ja -ehdotuksia päivä-

kodin henkilökunnalla on lasten liikuntaan yleisellä tasolla, mutta vastauksiksi 

saimme lähinnä päiväkodin kehittämiseen liittyviä seikkoja. Moni lastentarhan-

opettaja kuitenkin koki, ettei heidän päiväkodissaan ole juuri kehitettäviä asioita 

liikuntaan liittyen, vaikka ulkopuolisen silmin kehitettävää kuitenkin olisi. 

11 Pohdinta 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli selvittää varhaisvuosien fyysisten aktiivi-

suussuositusten toteutumista Länsi-Saimaan kunnissa. Selvityksen mukaan kun-

nilla on kehitettävää varhaisvuosien liikuntakasvatuksessa. Länsi-Saimaan kun-

nissa toteutetaan liikuntaa pääosin hyvin, vaikka kehitettäviä osa-alueita löytyy 

selvityksemme perusteella. 
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Päiväkodeissa liikunnan perusajatukset olivat hyvällä mallilla. Ulkoilua oli riittä-

västi päivittäin, ja liikuntaa harrastettiin monipuolisesti ympäri vuoden hyödyntä-

mällä lähiympäristöä ja vuodenaikojen tarjoamia mahdollisuuksia. Liikuntakasva-

tus voisi kuitenkin olla parempaa, jos se olisi suunnitelmallisempaa esimerkiksi 

päiväkodin yhteisen liikuntasuunnitelman myötä. Liikuntasuunnitelma olisi suun-

niteltu koko toimintakaudelle ja siinä olisi otettu huomioon niin varhaisvuosien 

fyysiset aktivisuussuositukset kuin Vasun tavoitteet liikuntakasvatukseen. Haas-

tatteluissa tuli ilmi, että kuntien päiväkodit käyttävät paljon monipuolista Liikunta-

leikkikoulumateriaalia, mutta fyysiset aktiivisuussuositukset olivat hieman vie-

raampia. Liikuntaleikkikoulumateriaali on hyvä tuki päiväkodin liikuntasuunnitel-

malle. Suunnitelmassa voisi yhdistää ehyeksi kokonaisuudeksi suositukset sekä 

liikuntaleikkikoulumateriaalin. Suunnitelman avulla myös ne kasvattajat, joille lii-

kunta ei ole niin luonnollista, pystyvät helposti toteuttamaan suunnitelmallista lii-

kuntakasvatusta. 

Liikunnan ottaminen mukaan kaikkiin arkisiin tilanteisiin edistäisi lasten fyysistä 

aktiivisuutta. Useat päiväkodit olivatkin käyttäneet tätä keinoa hyväksi, mutta sitä 

voisi käyttää vielä enemmän ja monipuolisemmin. Erilaisia liikuntaleikkejä ja -pe-

lejä voi hyödyntää erilaisissa odotus- ja siirtymätilanteissa. Esimerkiksi kun lapset 

odottavat pääsyä syömään, lapsilla olisi pieniä liikuntatehtäviä suoritettavana. 

Opinnäytetyöprosessimme alkoi alkuvuodesta 2017 aiheen pohdinnalla. Aiheen 

valitsimme syksyllä 2017 oman kiinnostuksemme ja Länsi-Saimaan kuntien var-

haiskasvatuskehittämishankkeen myötä. Länsi-Saimaan kunnat halusivat opin-

näytetöitä tehtäväksi uudesta Vasusta, johon varhaisvuosien fyysiset aktiivisuus-

suositukset liittyvät vahvasti. Asetimme syksyllä aikataulun opinnäytetyön teke-

miseen ja olemme pysyneet siinä suunnitelman mukaan. Työtä olemme tehneet 

pikkuhiljaa eteenpäin viikoittain pienissä osissa. Tällä tavoin ajatuksemme ja op-

pimisprosessimme aiheesta on syventynyt. 

Opinnäytetyön teoriaosuuden kirjoittaminen sujui pääosin ongelmitta. Pieniä 

haasteita kohtasimme haastatteluiden purkamisessa ja tiivistämisessä. Loppujen 

lopuksi vauhtiin päästyämme saimme tulososionkin kirjoitettua aikataulun mukai-

sesti. 
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Haastatteluihin mietimme kysymyksen Vasun ja suositusten perusteella. Pääosin 

kysymyksemme olivat mielestämme hyviä ja olimme tyytyväisiä niillä saatuihin 

tuloksiin, mutta jälkikäteen mietittynä muutaman kysymyksen olisi voinut muo-

toilla eri tavalla sekä kysyä enemmän tarkentavia kysymyksiä. Haastattelutilan-

teet olivat kuitenkin jännittäviä, joten haastattelujen aikana oli haastavaa miettiä 

vastausten perusteella jatkokysymyksiä. 

Opinnäytetyön avulla saimme tulevaan työhömme paljon erilaisia keinoja liikun-

takasvatuksen toteuttamiseen sekä monta eri näkökulmaa asiaan. Työn avulla 

suositukset ovat meille todella tuttuja, joten pystymme varmasti tulevaisuuden 

työpaikassamme hyödyntämään tätä tietoa ja viemään suosituksia ja niiden mer-

kitystä myös muille varhaiskasvattajille. 

Jatkotutkimuksena opinnäytetyöllemme voisi olla päiväkodin toiminnan havain-

nointi sekä lasten fyysisen aktiivisuuden mittaaminen aktiivisuusmittareilla esi-

merkiksi ulkoilun aikana. Tutkimuksen avulla voisi selvittää, miten henkilökunnan 

näkemykset lasten fyysisestä aktiivisuudesta vastaavat todellisuutta. 
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Liite 1 

Hei Länsi-Saimaan kunnan lastentarhanopettaja,  

Olemme Saimaan ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelijoita. Suoritamme las-

tentarhanopettajapätevyyden. Teemme opinnäytetyötä uusien varhaisvuosien 

fyysisten aktiivisuuden suositusten toteutumisesta Länsi-Saimaan kuntien var-

haiskasvatuksessa 3–5-vuotialla. Tavoitteenamme on tämän lisäksi myös selvit-

tää lasten osallisuuden toteutumista liikunnan osalta. Tutkimuksen avulla voidaan 

kehittää liikuntaa Länsi-Saimaan kuntien varhaiskasvatuksessa. 

Toteutamme opinnäytetyön teemahaastatteluilla maaliskuun 2018 aikana. Haas-

tattelemme jokaisen kunnan yhdessä päiväkodissa yhtä lastentarhanopettajaa, 

joka työskentelee 3–5-vuotiaiden lasten parissa. Osallistuminen on vapaaeh-

toista ja sen voi keskeyttää missä vaiheessa tahansa. Osallistujien nimeä tai hen-

kilökohtaisia tietoja ei mainita opinnäytetyössä. Haastattelut hävitetään opinnäy-

tetyön valmistumisen jälkeen. 

Haastattelu vie aikaa korkeintaan tunnin. Kiitos haastatteluun osallistumisesta. 

Terveisin 

Essi Pehrman, essi.pehrman@student.saimia.fi 

Mikko Syren, mikko.syren@student.saimia.fi 
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